
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
 

UFFICIO STAFF DIRIGENTE LL.PP. 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2357 DEL 31/10/2024 

 
Oggetto: CIG. DERIVATO B40CB5A26D -  A. Q. CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE E D. L./COORDINAMENTO 
SICUREZZA CANTIERI   OPERE EDILI - STRUTTURALI  PREVENZIONE 
INCENDI -  (CIG PADRE B31C055C2E) INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO EX SS.ANNUNZIATA -  
CONTRATTO ATTUATIVO 2024 RELATIVO A STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA 
ED ECONOMICA - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato 
il  Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato 
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

 
Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2041 del 25/09/2024  è stata approvata 
l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto all’operatore economico Studio di 
ingegneria Mancini Palmieri e Associati” con sede in Via F.lli Carle n. 41 , 10129 
Torino (TO) P.I. 07919220017, ai fini della partecipazione al bando di finanziamento dell’ 
Intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo “Ex SS.Annunziata”; 

- che in data 22/10/2024 si è proceduto alla stipula del contratto di Accordo Quadro 
del valore di €  133.600,00 oltre oneri 4% ed IVA, mediante scrittura privata da parte 
del Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica  (Rep N. n. 530 

 
Considerato  che risulta necessario affidare all’operatore economico Studio di ingegneria Mancini Palmieri e 
Associati” con sede in Via F.lli Carle n. 41 , 10129 Torino (TO) P.I. 07919220017 il servizio relativo allo studio di 
fattibilita’ tecnica ed economica per quanto concerne la progettazione di strutture ed impianti antincendio  
dell’intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo Ex Annunziata , il cui importo, 
determinato sulla base del ribasso  formulato in sede di offerta relativa all’accordo quadro del 5,00% risulta 

 
CITTA’ DI ASTI 



pari ad € 46.091,78  oltre agli oneri previdenziali 4% a cui sommare l’IVA 22% per un importo di affidamento 
complessivo di € 58.481,25; 
 
Precisato che: 

- non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui all’art. 
26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizi di natura intellettuale; 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato B40CB5A26D; 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente www.comune.asti.it 

sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 33/13; 

- il contratto relativo all’ affidamento specifico in questione verrà stipulato mediante sottoscrizione 
digitale del contratto in forma di scrittura privata semplice; 

-  
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il sottoscritto Ing. Paolo 
Carantoni dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di 
Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 
inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 
dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in  premessa, l’affidamento specifico  relativo al 

servizio di studio di fattibilita’ tecnica ed economica per quanto concerne la progettazione di strutture ed 
impianti antincendio  dell’intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo Ex 
Annunziata, all’operatore economico Studio di ingegneria Mancini Palmieri e Associati” con sede in Via F.lli 
Carle n. 41 , 10129 Torino (TO) P.I. 07919220017, nell’ambito dell’Accordo Quadro di cui in premessa; 
 

1. di precisare che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato  B40CB5A26D; 

 
2. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e formalizzato come specificato in premessa; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 58.481,25 oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi, al Capitolo 

35950109 Scheda 837/24 Incarichi professionali  – Bilancio 2024, come da visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4. di impegnare la somma di €. 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo 
di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 621/2022 della stessa Autorità, sul capitolo  35950109 

Scheda 837/24 Incarichi professionali  – Bilancio 2024 come dal visto di regolarità contabile attestante la 



copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce 
parte integrante della presente determinazione; 

 
5. di prendere atto  che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto Ing. 

Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 5. 

 
6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 

2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 
del d. lgs. 36/23, nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 31/10/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.915 del 31/10/2024

31/10/2024Data: Importo: 35,00

Oggetto: CIG B40CB5A26D- AQ CON UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAM SERVIZI DI PROGETTAZIONE E DL/COORDINAM
SICUREZZA CANTIERI/OPERE EDILI-STRUTTURALI/PREVENZIONE INCENDI(CIG PADRE B31C055C2E)-INTERV DI
EFFICIENTAM ENERGETICO EX ANNUNZIATA-CONTR ANAC-SK837-FIN AVAN

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 12.349.219,97
11.925.223,47

35,00
11.925.258,47

423.961,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 429.520,58

324.278,90

35,00

324.313,90

Disponibilità residua: 105.206,68

Capitolo: 35950109

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI

Progetto:

20607-INCARICHI E CONSULENZE

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2024 2909/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2909/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2909/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0054040 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE 35,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 31/10/2024

B40CB5A26DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.915 del 31/10/2024

31/10/2024Data: Importo: 58.481,25

Oggetto: CIG B40CB5A26D- AQ CON UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAM SERVIZI DI PROGETTAZIONE E DL/COORDINAM
SICUREZZA CANTIERI/OPERE EDILI-STRUTTURALI/PREVENZIONE INCENDI(CIG PADRE B31C055C2E)-INTERV DI
EFFICIENTAM ENERGETICO EX ANNUNZIATA-SK837-FIN PARTE ONERI/AV

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 12.349.219,97
11.925.258,47

58.481,25
11.983.739,72

365.480,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 429.520,58

324.313,90

58.481,25

382.795,15

Disponibilità residua: 46.725,43

Capitolo: 35950109

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI

Progetto:

20607-INCARICHI E CONSULENZE

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2024 2910/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2910/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2910/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0058942 - Studio di ingegneria Mancini Palmieri e AssociatiBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 25.518,45 €  -  32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE 32.962,80 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 31/10/2024

B40CB5A26DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 31/10/2024


